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ANEXO 

PROPUESTA DE VINCULACIÓN Y ADSCRIPCIÓN DE ASIGNATURAS A ÁREAS DE CONOCIMIENTO 

MÁSTER UNIVERSITARIO EN ABOGACÍA Y PROCURA (Plan 2023) 

Acuerdo de Consejo de Gobierno, de 29 de julio de 2009, por el que se aprueban las normas reguladoras del procedimiento y los criterios para la vinculación y 
adscripción de asignaturas a áreas de conocimiento. 

Se entenderá por vinculación de asignaturas a áreas de conocimiento la necesaria relación que ha de establecerse entre cada una de las asignaturas que integran los 
nuevos planes de estudios con las áreas de conocimiento susceptibles de hacerse cargo de la obligación de impartir dichas asignaturas. 

Se entenderá por adscripción de asignaturas a áreas de conocimiento la necesaria relación que ha de establecerse entre cada una de las asignaturas que integran los 
nuevos planes de estudios con las áreas de conocimiento que deban efectivamente impartirlas, de entre aquellas a las que hubiesen sido vinculadas. 

La adscripción se efectuará a áreas y departamentos en el caso de que una misma área pertenezca a distintos departamentos. 

Cada una de las asignaturas de un plan de estudios deberán vincularse al mayor número posible de áreas de conocimiento. 

Cada una las asignaturas de un plan de estudios deberán adscribirse, de forma preferente, a un área de conocimiento de entre aquellas a las que haya sido vinculadas. 

 
Denominación de la asignatura Áreas de Conocimiento/Departamento a las que se 

vincula la docencia 
Áreas de Conocimiento/Departamento 
responsables de la docencia 

% 
Adscripción 

Deontología, Responsabilidad Civil y Turno de 
Oficio 

Filosofía del Derecho 

Derecho Civil 

Filosofía del Derecho 

Derecho Civil 

80% 

20% 

Técnicas para la Litigación e Inglés Jurídico Filosofía del Derecho 

Derecho Civil 

Derecho del Trabajo y la Seguridad Social 

Filosofía del Derecho 

Derecho Civil 

Derecho del Trabajo y la Seguridad Social 

65% 

15% 

20% 

Nuevas Tecnologías Aplicadas a la Abogacía y la 
Procura 

Filosofía del Derecho 

Derecho Financiero y Tributario 

Derecho del Trabajo y la Seguridad Social 

Filosofía del Derecho 

Derecho Financiero y Tributario 

Derecho del Trabajo y la Seguridad Social 

30% 

30% 

40% 

Litigación Civil Derecho Procesal Derecho Procesal 100% 

Procesos Especiales, Ejecución y Jurisdicción 
Voluntaria 

Derecho Procesal Derecho Procesal 100% 

Litigación Penal Derecho Procesal Derecho Procesal 100% 
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Denominación de la asignatura Áreas de Conocimiento/Departamento a las que se 
vincula la docencia 

Áreas de Conocimiento/Departamento 
responsables de la docencia 

% 
Adscripción 

Resolución Alternativa de Conflictos Derecho Procesal 

Derecho Civil 

Derecho Penal 

Derecho Procesal 

Derecho Civil 

Derecho Penal 

45% 

45% 

10% 

Litigiosidad Familiar Derecho Civil Derecho Civil 100% 

Práctica Civil Especial Derecho Civil Derecho Civil 100% 

Prácticas sobre Actividad Turística Derecho Civil 

Derecho Administrativo 

Derecho Mercantil 

Derecho Civil 

Derecho Administrativo 

Derecho Mercantil 

33,33% 

33,33% 

33,33% 

Práctica de Responsabilidad Penal de las Personas 
Jurídicas y Criminalidad Organizada 

Derecho Penal Derecho Penal 100% 

Justicia Penal Especial Derecho Penal Derecho Penal 100% 

Procedimientos y Litigación Contencioso-
Administrativa 

Derecho Administrativo Derecho Administrativo 100% 

Práctica de Contratación Pública, Sanciones 
Administrativas y Responsabilidad Patrimonial de 
la Administración 

Derecho Administrativo Derecho Administrativo 100% 

Actuaciones Especiales ante las Administraciones 
Públicas 

Derecho Administrativo 

Derecho Internacional Privado 

Derecho Financiero y Tributario 

Derecho del Trabajo y la Seguridad Social 

Derecho Administrativo 

Derecho Internacional Privado 

Derecho Financiero y Tributario 

Derecho del Trabajo y la Seguridad Social 

16.66% 

16.66% 

33.33% 

33.33% 

Litigación Laboral Derecho del Trabajo y la Seguridad Social Derecho del Trabajo y la Seguridad Social 100% 

Procedimientos Concursales y Litigación Mercantil Derecho Mercantil Derecho Mercantil 100% 

Práctica Mercantil Especial Derecho Mercantil Derecho Mercantil 100% 

Sistemas de Protección de Derechos Humanos y 
Derechos Fundamentales 

Derecho Internacional Público y RR.II. 

Derecho Constitucional 

Derecho Internacional Público y RR.II. 

Derecho Constitucional 

50% 

50% 

Justicia Civil Transfronteriza Derecho Internacional Privado Derecho Internacional Privado 100% 
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Denominación de la asignatura Áreas de Conocimiento/Departamento a las que se 
vincula la docencia 

Áreas de Conocimiento/Departamento 
responsables de la docencia 

% 
Adscripción 

Litigiosidad Tributaria Derecho Financiero y Tributario Derecho Financiero y Tributario 100% 

Prácticas en la Profesión de Abogacía y Procura Derecho Administrativo 

Derecho Civil 

Derecho Constitucional 

Derecho del Trabajo y la Seguridad Social 

Derecho Financiero y Tributario 

Derecho Internacional Privado 

Derecho Internacional Público y RR.II. 

Derecho Mercantil 

Derecho Penal 

Derecho Procesal 

Filosofía del Derecho 

Derecho Administrativo 

Derecho Civil 

Derecho Constitucional 

Derecho del Trabajo y la Seguridad Social 

Derecho Financiero y Tributario 

Derecho Internacional Privado 

Derecho Internacional Público y RR.II. 

Derecho Mercantil 

Derecho Penal 

Derecho Procesal 

Filosofía del Derecho 

1% 

1% 

1% 

90% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

Prácticas Derecho Administrativo 

Derecho Civil 

Derecho Constitucional 

Derecho del Trabajo y la Seguridad Social 

Derecho Financiero y Tributario 

Derecho Internacional Privado 

Derecho Internacional Público y RR.II. 

Derecho Mercantil 

Derecho Penal 

Derecho Procesal 

Filosofía del Derecho 

Derecho Administrativo 

Derecho Civil 

Derecho Constitucional 

Derecho del Trabajo y la Seguridad Social 

Derecho Financiero y Tributario 

Derecho Internacional Privado 

Derecho Internacional Público y RR.II. 

Derecho Mercantil 

Derecho Penal 

Derecho Procesal 

Filosofía del Derecho 

1% 

1% 

1% 

90% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 

1% 
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Denominación de la asignatura Áreas de Conocimiento/Departamento a las que se 
vincula la docencia 

Áreas de Conocimiento/Departamento 
responsables de la docencia 

% 
Adscripción 

Trabajo Fin de Máster Derecho Administrativo 

Derecho Civil 

Derecho Constitucional 

Derecho del Trabajo y la Seguridad Social 

Derecho Financiero y Tributario 

Derecho Internacional Privado 

Derecho Internacional Público y RR.II. 

Derecho Mercantil 

Derecho Penal 

Derecho Procesal 

Filosofía del Derecho 

Derecho Administrativo 

Derecho Civil 

Derecho Constitucional 

Derecho del Trabajo y la Seguridad Social 

Derecho Financiero y Tributario 

Derecho Internacional Privado 

Derecho Internacional Público y RR.II. 

Derecho Mercantil 

Derecho Penal 

Derecho Procesal 

Filosofía del Derecho 

9% 

9% 

9% 

10% 

9% 

9% 

9% 

9% 

9% 

9% 

9% 

 
La presente propuesta de vinculación y adscripción de asignaturas a áreas de conocimiento fue aprobada en Junta de Centro de fecha: 10/07/2023 
 
Fdo.: María Salas Porras (Coord. Máster Universitario en Abogacía y Procura) 
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